In apit tractatus venerabil  
magri lumen de hysia docto  
ris cemni Studij vien funda  
toris qui sunt lumē totū ecclie  
De p̄petuariis monachis et mo  
malibus

**N**ō nō dī amē  
Pro salute eoz q̄  
vicia fugē cupiūt  
**L**ācū ad viam veita  
nis reformati fue  
runt. Et ad ostendendū q̄ mo  
nachus nec p̄priū debet habē  
nec peculū excepta causa ā  
mistracis facturus sū duo  
Primo adduco tertū iuris  
Sed regulā bti benedicti  
ut extrō p̄p̄sonāt q̄ tam  
nosū sit qd̄ licere putabant  
Habem⁹ em̄ ex tertū extra  
de statu monachorū et cano  
mico regulariū ī hec vba  
ī cap⁹ Monach⁹. Monach⁹  
qui peculū habueit nisi ex  
pro iuncta amīstracione  
p̄missū fuit a  
ne remoueatur altaris  
Et qui ī extremo cū peculio  
lumentus fuit et digne non  
pemtueit nec oblatio p eo  
fuit nec inter frēs recipiat  
sepulturā. Abbas aut q̄ ista  
diligent⁹ nō curauēt offici

sui nouēit se m̄trisse iacturā  
H̄ p̄ gregor⁹. Hic apparet q̄  
abbas nulli monach⁹ poterit  
p̄mittē aliqd̄ peculū n̄ officia  
li racōe offici sui dispensandi  
Ergo fallūt qui dicūt q̄ ab  
bas possit p̄mittē q̄bus volue  
rit sicut fallūt q̄ dicunt. Edg⁹  
permiseit hoc nō sit p̄priū q̄.  
vēo ītaute et male p̄mittē pos  
set p̄priū te fr̄d et licet nō te  
uire si p̄p̄ nou p̄hibet. Et si dicit  
q̄ p̄ loquit⁹ hic tūc peculū et  
non cons p̄priū tūc cōcludūt  
cont⁹ scip̄os q̄ scđm eos si nō  
pt qd̄ minus est ergo nō pt  
qd̄ mai⁹. Sciendū qd̄ idem est  
p̄priū et peculū ī re q̄ius  
differant in tñis q̄ sūt ver  
ba quo ad hoc synomina  
Sed aduertam⁹ magitudinē  
delici ex magitudinē pene q̄  
non secundū m̄tē m̄sticā  
disciplinā est h̄ pena pams  
et aqua cibi spūalis t̄p̄ pro er  
cessu leuori Sed p̄uacio hec ē  
pams cibi spūalis t̄p̄ p̄ excess  
su grauori. Quae dicit n̄e  
moueat a cōione altaris. Et  
meito q̄ remouit se a cōione  
fitelū p̄ ercomunicatōem  
quā īcrit et a cōione r̄gm̄ te  
lestis. Nec declarat h̄us mōi

talem iterum penam purgatoriij  
pro quo solet fieri oblatio sed pe-  
nā eternā et iehennalis in-  
dū pro quo nō fit satisfactio a-  
liqua q̄ addit' nec oblatio p-  
eo fiat i signū q̄ nō p̄t uiua-  
ri q̄ alias esset magna im-  
pietas p̄ eccliam nec etiam  
aliqua ecclastica expiatio q̄  
subiungit Nec int̄ fr̄es recipiat  
sepulturā. **Ubi** aut̄? **Hoc** au-  
diemus **In** sterquilmo scđm  
doctriñ bñ gregory qui legit  
sūliter cūdam fecisse **E**t iustis  
simū est ut nō recipiat inter  
fr̄es sepulturā q̄ ei⁹ anima  
antequit sepulturā iter dñabo-  
los ergo hic nō debet sepeli-  
ri inter xpianos q̄ aia ē se-  
pulta i inferno ergo n̄ corp⁹  
debet sepeliri i amitterio q̄  
aia sepulta ē i loco maledicō  
m̄ eterne ergo corpus non de-  
bet sepeliri in loco conserrato  
religionis xpiane **Videamus**  
ergo conscientias nr̄as q̄ te  
inicitate altari i mergam⁹  
**Videamus** vitā nr̄am q̄ secu-  
ritate moriam⁹ cū autoritas  
sancte ecclie ea q̄ ligat i  
terrīs ea⁹ ligata faciat i  
celis ne gracia pruēmūr i  
p̄nti et gloria i futuro p̄pt

hūc excessū dī em iust⁹ vñ sal-  
uabit. p̄petrari et iobediētē  
deo recalcitrantes et p̄p̄iam  
p̄fessionē violantes et ecclā-  
tes ubi manebūt. **E**stio q̄ in  
digni sūt celo qui per ecclia;  
pruāt eā eo qđ min⁹ est  
scilicet cimicelo **C**ruo suscipi  
et illū tra viuenū cū teneq̄  
bitur sepultura et tra mor-  
tuor̄ **N**otandū āt qđ tali ne  
gatur oblatio fidelū q̄ non  
valet si fuit ei exhibita **E**t  
ad ostendendū q̄ totum elī  
irritū quidq̄t fuit p̄ eo ipen-  
sū. et etiam ut clareat q̄ illi  
in tali statu vita fuerit iū  
tilis et mors dñpnabil⁹ **D**e  
ergo illi qui natus est q̄ su-  
viuat siue moriat dñpnabil⁹  
est **N**ūc ultra p̄cedendo vi-  
teamus de hoc peculiariitate  
seu p̄petratis vico te quo p̄  
notarium i rubrica p̄fata sci-  
laret te statu monach⁹ eri  
**C**ū ad monasteū s̄t  
dicat **P**rohibem⁹ quo-  
te i virtute sc̄e obie et sub ol-  
testacione diuum iudicij ne  
quis monachor̄ p̄p̄ū aliq⁹  
modo possideat qđ si quis a-  
liquomō habet i continent  
resigner **S**i vero p̄ hoc h̄c

ppriū aliquomodo dephensus  
fuerit regulāi premonitōe p-  
missa de monastēo expellat  
nec ultra recipiat n̄ pēnitentia  
scđm monastīcā disciplinām  
**E**cā si pprietas lūenta armā  
aliquē fuit ī morte ip̄a n̄  
eo ī signū p̄dīcīs subfretur  
sicut beat⁹ gregor⁹ legit⁹ in  
tralago fecisse **O**bi p̄tio no-  
tandū q̄ talis uibet expelli-  
de monastēo seu ī aliquo cō-  
uentu et si fratribus cōstat  
ip̄e dñs de⁹ toti illi congrega-  
tōi m̄dignabit⁹ sicut dicit ma-  
gister ī sumā vīcoꝝ tracta-  
tu de auācia ubi agitur de  
pprietatys **E**t ponit p̄ exem-  
plo achor de filiis israhel q̄  
tulit de anathemate ihericho  
et ideo dñs p̄cussit isrl et dixit  
ad ioseph **N**on eo ult̄ vobiscū  
toner h̄modi hominem contēatis  
te terra et ergo dicit hic p̄p̄  
de monastēo expellat **O**bi  
sciencū q̄ pprietari⁹ ē pessim⁹  
p̄tior et pecculosissim⁹ sibi p̄s-  
sim⁹ q̄ auarus et ergo seruit  
p̄dolis scđm aplim **I**nobedient  
regule et ecclie deo est p̄iur⁹  
q̄ vount paupertatē et seruat  
eam et seminat̄ sciendi ē  
inter fr̄es ideo maledictus

2  
**I**urta illud **M**athie rvm **D**e  
hōi per quē sciendū venit **H**ec  
oīa mala insunt pprietaio **P**ei  
culosissim⁹ vero sibi ip̄i est q̄ n̄  
luxuriosus nec homida nec  
quiūq; ali⁹ ita malus est q̄n  
aliq̄n confiteat⁹ suū p̄tū uel  
conterat⁹ ab m̄t ul̄ p̄ponit ali  
q̄n velle cessare uel ad ultimū  
expellat⁹ enā cessāe p̄pter infir-  
mitatem ul̄ alia ī pedimenta  
hic vero nūnḡ confitet⁹ illud  
p̄tū nec pemitet nec cessat  
quia estimat sibi licet et ducit  
illud vīcū pprietatis usq; ad  
sepulchr⁹ **E**t hec oīa peccata  
superi⁹ enumerata **E**t tonēs  
ingeit se diuumis officijs scilicet  
missis et ī alijs talibz peccatis  
ergo vellem potius esse sus-  
pensor ul̄ latro q̄ pprietari⁹  
**M**aledict⁹ ē enā pprietari⁹ int̄  
oīa geneā hominum sicut di-  
abolus nit̄ oīa genera crea-  
turaz ergo dicit prohibem⁹  
non dicit consulum⁹ q̄ non  
consiliū seu illius arbitriū  
sed p̄ceptū diffimitorum est  
p̄tulo aīe ī ponendū nec  
ista p̄hibicio dat⁹ p̄ quelibz  
s̄ per vicariū ihu xp̄i scili-  
cet papam qui et auctori-  
tatem habet et scienciam

nec autoritas fit sine ratione  
nec scientia sine executione iū-  
utiq; qui dicit. **C**ui vos audi-  
me audit. et qd;cūq; ligatus  
sug terrā eit ligatū & i celis  
ēt. ergo dicit in virtute sācte  
obedientie q; saluat si fuerit  
assumpta dāpnat si fuerit cō-  
tempta. **E**t ergo subiung. Sub  
obtestatione diuum iudicium vi-  
delicet cū mōbedientibus di-  
cetur. Non fecisti q; duci de  
o nō noui vos. ite ergo ma-  
ledicti in ignē eternū. **S**ed q;  
re dicit maledicti. q; decli-  
nant a mandatis tuis. Nō  
ne scribit. **T**u mādasti mā-  
data tua custodiri nimis  
**S**ed dicit q; **D**uid ē prie-  
tas. **N**īdeo q; largo nō sup-  
ta per iohānē andree s' diffi-  
mtur. **P**rietas est quidq;  
habetur sine licencia supe-  
rioris. sed q; etiā aliqd p̄t  
habei cū mala licēcia et tñ  
est p̄ruū sicut māfeste colli-  
gitur ex sequentibus magis  
ubi p̄p dicit. q; nec abbas n̄  
sumus pontifer p̄t ul' debz  
ndulge ad habendū p̄ruū  
et ergo secundū aliqd diffi-  
sic et meli. **P**rietas ē sub  
stantia quā q; possider p̄

se uel p̄ alii nūmo tñ p̄ se habe-  
di uel qñtū i ipo est tanquā  
suum defendendo sive sū licē-  
cia hoc habet sive nō. **I**lla dis-  
fimio pro p̄ma pte patet q;  
nullus debet aliqd possidere  
sive p̄ se sū per alii sed oīa  
debet esse coīa q; qñ i qui-  
rit ab eo hoc q; tenet debz  
statim resignāe et aīis coī-  
care ut p̄bat p̄ illā decreta  
lem monachi p̄ allegataū  
ubi dicit p̄p q; nulli debet  
p̄mitti aliqd peculij n̄ cau-  
sa cānistratiois ubi vult  
p̄p q; oīa dñt esse coīa i p̄  
coī bono. **D**eo secunda pte  
etiam p̄p. s. q; nulli debz a  
liqd defendē tanq; sūm plā-  
num est scdm omnes q; q;  
tñ direit p̄ certo & aīo ī hñē  
di hoc est meū pccat mor-  
talit' qui aut dixit q; lap-  
su lingue pccat ve malit'  
**E**t ergo augustinus dicit i  
regula. Non dicatis aliqd  
p̄ruū: sed sint vob oīa coī  
et allegat xy. q; **I**tem bts  
benedictus dicit i regula  
sua sic. Nec quisq; aliqd esse  
suum dicat ul' presumat qd;  
etiā nec cū licencia valer  
**I**lla condicio patet p̄ innoce-

niū de statu monachorū cap<sup>o</sup>  
primo Cū ad monasterium.  
ubi dicit q̄ nec sūm<sup>o</sup> ponti  
fec nec abbas p̄t illam licē  
nā dare et ergo si data fue  
rit utiq̄ nō valet n̄ a p̄rie  
tute excusat cū nō sit eis au  
ctoritas concessa. hec ḡ diffi  
cilio ē bona et nichil om̄ni  
nus tñ oīa et singula vi  
debunt meli m sequentib;  
item notandum valde q̄ hic  
dicit. ne q̄s p̄riū aliquomō  
possideat. Quo ergo illi exi  
santur qui secundū r̄suēti  
vīe abusuā modernorum  
tradūt substānciā quā possi  
dent ad custodiendū et re  
petūt q̄n volūt et dicunt  
p̄rietārī nō sū q̄ nō possideo  
nec i p̄fate mea habeo qd q̄  
sed de iussu abbatis mei te  
di ad reseruatoriū cōmune  
verū dicūt si nō repetūt s̄  
q̄a repetunt p̄rietarij sunt  
q̄ aliquo modo possidēt sc̄l;  
per custodem. modo p̄p̄ dic  
uel aliquomō nec p̄ se nec  
per alios neq̄ sine licentia  
nec cū licentia sed nullo mō  
Nam si hui mōi tradicō sus  
sistet et tūc monachus pos  
set habē mille florenos et

3

non esse p̄rietārī. **S**ed dicit  
**M**athei v bū paup̄es spū  
quia vera paup̄tas cōsistit  
i carencia rex cum concordia  
affectus nolentis possidē h̄  
qd non habet ul̄ habere nō  
debet. **V**nde sciendū qd hic  
p̄cipalit regrit paup̄tas  
ām q̄ si m rex p̄nca cō  
sisteret p̄rietās tūc custos  
rex esset p̄rietārī qui nich  
il sibi i hoc qd custodit uiris  
vendicat nec habet spē ad  
talem substānciā. **S**ed isti insi  
pientes de quibz loquor tra  
dūt substānciā s̄ reseruāt  
spem et ip̄a sola spes facit  
p̄rietārī sicut affectū facit  
formatorē sc̄dm euange  
liū q̄ videit mulierem ad  
cupientā et modo h̄ ē pl̄  
quia cū affū concrit etiam  
spes. tales ergo velit nolit  
sunt p̄rietarij et filii tūcui  
tatis ac certissime dāpna  
cōis. **M**aledicā ergo pecūia  
q̄ tante penē addicēt et et  
na gloria p̄uaret. habeat  
ergo qui velit ego nolo. **D**  
diceret aliquis. **C**onsensio  
. nichil horū possū habere  
sine licentia habeā cū licē  
nia et idulgentia prelati

hūdeo satis sicut sup' dñm ē  
q̄ nec de licēia quis h̄e  
poteit sed tū meli⁹ de hoc ē  
videndū iam et iter⁹ postea  
meli⁹ Dico ergo q̄ nec de li  
cēia poteit q̄s h̄e p̄p̄ū  
q̄ p̄ caplīm pri⁹ allegatū.  
Cum ad monastēū cōclu  
dit in h̄s v̄ba Nec existim⁹  
abbas q̄ cū aliquo monacho  
sup̄ habenda p̄p̄itate possit  
dispensācē cū abdicatione p̄ie  
tatis sicut et custodia casti  
tatis adeo sit amēra regu  
le monachali q̄ nec sūm⁹  
pontifex indulgere licēia  
possit ubi glosa dicit ī hac  
matēia Q̄ p̄ si vult p̄t  
de monacho fac̄ non mōchū  
sed qđ aliq̄s habeat p̄p̄ū et  
sit monachus hoc papa nō  
p̄t q̄ est contra substancā  
monachalē Nam rē sicut  
homo consistit ī eo qđ est a  
minal rationale mōrle et  
xp̄ian⁹ ex fide spe et cari  
tate sic monach⁹ ex obediē  
cia paup̄tate et cōstitutate  
Et si vni⁹ illoꝝ timorū  
deest scilicet al̄ rōle mōrle  
nō est homo uel fides spes  
et cōitas non est xp̄ianus  
Dic de h̄is trib⁹ si vnu⁹

defuerit nō est monach⁹ Sed  
hic instant quidā cū canonicis  
regulares religiosi volentes  
se excusare et dicunt q̄ dñm  
premissa de p̄p̄etarys solū  
intelligant de monachis q̄  
oīa capla p̄dū nō n̄ de mo  
nachis faciūt mentionem  
et nōn de canonicis r̄gulaib⁹  
et ecclā ius comūne distinguunt  
inter canonicos regulares et  
monachos sicut patet ī cle  
mentis de statu monachorū  
Ne in agro ubi inter ceterā  
dicat Monachi sive canoni  
ci regulares administrationē  
aliq̄ non habentes si sine li  
cēia suorū prelatorū se n̄is  
ferant ad curias principū  
sunt ipso frō excōitati ergo si  
sic differūt non sūt rōe ut p̄z  
itelligenrib⁹ Ad qđ r̄ndet q̄  
q̄uis ius distinguat int̄ illos  
et differant q̄ntum ad al  
q̄s obseruancias n̄ ad tria  
substancialia sūt idem cū  
monachis ut patet ex diffi  
citione monachi Monach⁹  
enī persona obediēcia paup̄  
tatem et cōstitutatē sub r̄gu  
lai obseruancia professio  
sed canonicis regulares p̄dū  
tria sūlter p̄fitent ergo et

Item extra de statu monachorum et canonicorum regularis cap<sup>o</sup> q<sup>o</sup> dei timore. inter alia dicit q<sup>o</sup> canonicorum regulares a scōz monachorum consorcio nō putent seūcti regule mīseriū latiori sed placet aliqui replicare et dicere Tertius uis sonat de hys qui abdiciue<sup>r</sup> s<sup>t</sup> apparetatem ego at fca si plicet professionē nichil spēciat abdicando. H̄ic deo q<sup>o</sup> enā illi motiuo est prouisū qā t casu quo enā intentionem habuisses q<sup>o</sup> velles seruare pū et explicite seu ex p̄sse posuisse q<sup>o</sup> velles retine nichil p̄disset q<sup>o</sup> dicit ordinarius glosator i cap<sup>o</sup> i Monachi paligato q<sup>o</sup> conditio frangat et remanebit monachus si q<sup>o</sup> tali condicione esset professus. Etiam probat p̄ tertiu iuris de condicibz apositis cap<sup>o</sup>. Quicq<sup>o</sup> Et sic patr<sup>o</sup> q<sup>o</sup> n̄ pro p̄ru licet h̄c monacho nec peculiu que vnu sūt et ideo q<sup>o</sup> vnu sūt nec augustinus nec bñdcs i suis regulis faciat aliq<sup>o</sup> differenciam n̄ de rei quantitate nec enā qualitate. Nam enā ea que monachū de necessitate oportet habe<sup>r</sup>

p̄nt verti in p̄priū si tenet p̄ illicitu usum sicut clavis postea ostendit. Sed hic scī endū q<sup>o</sup> non tantū non licet p̄priū h̄c q<sup>o</sup> p̄ prohibuit q<sup>o</sup> si enā nō prohibet nō mīlicet sed ideo prohibuit q<sup>o</sup> non licet cū sit vinosum. Et ne aliquis q<sup>o</sup> ex ignorācia tangere p̄sumet qd nō licet et forte amor r̄gule nō prohibet saltem mātatu reuocaret. H̄ic sicut p̄ prohib; filii accede ad ignem et tangere carbonem non qd illud p̄ceptum donet maliciā igni vitā do s<sup>t</sup> q<sup>o</sup> vr̄t ideo filium prohibuit. Dūc vō hys habitus accipia r̄gulam de hac matela et accipia quoddā capi<sup>r</sup> qd non solum ad illos qui hac regulā suāt scribit sed p̄ forma vite ad oēm religiosam psonā deducat q<sup>o</sup> ip̄e declarat ibi quomō monachi dñt viue. Et q<sup>o</sup> fratres sue professions sūt enā mōchi ideo ip̄is hac formā scribit et sicut hic nominat abbatem sic enā ē intelligē dū ad priorē ul' gardianū uel alteri professions p̄latū

Dam omnes religiosi paup  
tatis obseruantia profite ut  
dicit ergo in regula Precepit  
hoc vicini de monastio am  
putet ne quis presumat aliq[ue] da  
re uel accipere sine iussione ab  
batis neque aliq[ue] h[ab]et p[ro]prium  
nulla o[mn]ino rem neque tabu  
lam neque graphium neque co  
dicem sed nichil o[mn]ino. Et ipse  
quibus nec sua corpora nec suas  
voluntates licet h[ab]et in propria  
voluntate oia vero necessaria  
a prece spare monasterij non quicquam  
liceat h[ab]et quod abbas non dederit  
a permisit. oia vero sit oib[us]  
coia nec quisque aliq[ue] esse suum  
dicit ul[icet] presumat. Attenda  
ergo hic quod etiam in nostra aliquid  
re potest quod esse proprietas scilicet  
tabula vel graphio vel in re ea  
am maiori si irregulatur ha  
bet. ideo exprimit hic monora  
cū eniat et dicit nichil o[mn]ino.  
Et h[ab]et s[an]cta bernardi cussione  
lis et pauli dyacom et certe  
scribentium sup regulam. Itē  
scđo non dū quod nichil licet h[ab]et  
monacho quod non abbas dederit  
a permisit quod prima oportet  
eū oia resignare ut patet  
postea sed quod sit quod abbas de  
bet dare a permisit exprimit  
cū dicit Necessaria a prece monasterij

sperare sed et necessaria debet dare  
iuxta illud apostoli habentes vic  
tū et amictū h[ab]ens corde simile  
Itē tertio attendat quod illa nostra  
dūt esse coia sicut dicit hic in re  
gula quod hodie in datu certe si  
expediret trax a me auseat  
et det alii et illud quod in con  
cessu est ul[icet] datu non estimem  
meū sed omnī quodvis in pro illo  
tpe concessu sit. Et ergo dicit  
sunt illa oia coia scilicet etiam  
natura alias utique essent propria  
qua si comune non est utique propriū  
est. Nam certissime proprietas ita  
bū pendit in necessaria sicut  
in superfluo sicut per reglam o[mn]ino  
dit "cū dicit". Nichil o[mn]ino h[ab]et  
propriū ubi etiam includit nō  
rū nullam nisi o[mn]ino rem. Sed  
notandum quod hoc quod absolute  
d[icitur] quod abbas non potest in concedere  
nō necessaria. Illa nō tanta du  
pliuit est attenda scilicet sine  
quibus non possumus stare vel su  
quibus non possumus honeste stare  
scilicet consideratione qualitatis per  
sonae quod forte sū prior vel magis  
in theologia a aliqua concorde  
potest tenuis in dico quod forte sum  
in legato. Exclusa tū in oib[us]  
superfluo et curiositate. Et dicit  
mochus non debet h[ab]et in  
de licet hoc intelligi de licet

voluntaria non compulsa. **S**eo  
ex eadem clausula aliquis infecti  
semper vicepino mortifero infert  
quod quicquid abbas dedit a permisit  
quod hoc licet dicentes. **N**ichil  
licet hinc quod abbas non dedit a  
permisit ergo quod quod dedit a  
permisit hoc licet hinc nescientes  
se errare aut falsum dicere sicut  
dicitur oīdam **D**icit ergo arguit fal-  
se i formā quod ex negatione nū  
quod formaliter sequitur affirmatio  
marie i vīnūsalibz quod patet  
intelligētibz logicā. Non enim  
sequitur. Non licet hinc quod non de-  
dit a permisit ergo quod te-  
deit aut permisit licet sed no-  
lo ire per viam logicali impli-  
catis sed aucte manifeste asser-  
atis. ergo dico per se dico quod etiam  
false arguit in materia quā  
si abbas permittet non de symo-  
nia ul de furto ul forte cōcu-  
bita nūquod licet sūl notū est  
in hoc xpianō sane metis. Itē  
quidquid est contraria salutē cōtarū  
dicitur hoc nūquod licebit etiam  
si permisit. **I**tem quod r̄pug-  
nat professioī nūquod licebit sed  
superius prohibet abbi ne p̄mū  
permittat monacho nec ha-  
beat ergo non potest in permittere  
quod voluerit quā etiam papa

5.

graues ibi apponit penas vide.  
superius allegata. **I**tem papa nō  
potest in permitte quicquid vult scili-  
cet p̄mū ergo nūmū abbas.  
potest. **I**tem sp̄alit nūquod potest si per-  
mitte quod ipse per se tenet nūquod  
hinc quā etiam ipam paupera-  
tem professus. **I**n superius ex omni  
iam allegata p̄p̄ benevictus  
vī strictissime prohibuit mo-  
nachos a possessione pecorū  
et reddituum et cōsumptū p̄rie-  
tatis sicut patet i statutis su-  
is quod abbas non potest soluē. **S**i  
quod bīcōrē intelligat hanc clausu-  
lam de permissione licita et  
honestā patet ex hoc quod dicit mona-  
chū non posse hinc licita sūl  
licet. **P**ono tū casū quod man-  
feste staret i regula. **C**uique  
prelatus permisit hoc licebit  
**T**ūc dico quod iam dixi quod il-  
lico intelligēt. De permissione  
licita et si non tūc est vicinū  
reuoacū p̄ viā iuris ubi i  
terdictū peculium et p̄p̄ium  
sicut manifeste superius habet.  
**E**tiam manifeste p̄p̄ profitetur  
quod nec ipse potest nec debet ḡ  
nec abbas nec ali⁹ prelat⁹  
potest. Nūquod ergo verē quod quod  
abbas permittat quod hoc licet  
sed heu hodie mīti permit-  
tit pro quibz monachi sūl

abbatib; dāpnabūt q̄ p̄mit  
tunt contra votum monachis  
& contra regulā et quia ceter  
dicit ceterū ideo ambo i fōue  
am cōdūt Nam ita modi  
cum sicut ep̄us poterit per  
mittē subdito suo adulterai  
ita modicū abbas m̄ p̄mit  
te valet habē p̄priū hanc at  
cur b̄tūs benedictus illā clau  
sulam sic posuerit ē illa sic  
sup̄dūt ē q̄ presup̄p̄t ut li  
cita p̄mittat et est r̄cē ac si  
dicat Nonache attende tu  
ingressus es monasterium  
ut sis paup et ideo nichil te  
bes habē iam n̄ necessaria  
Sed hoc scias q̄ illa necessa  
ria n̄ potels h̄c s̄n licēcia  
nūc v̄dendū est cur n̄ li  
ceat aliq̄ h̄c s̄n licēcia q̄  
tam pessima res ē aliq̄ h̄c  
s̄n licēcia q̄ etiā monach⁹  
mūmā rem h̄is s̄n licēcia  
et pene nichil valentē ip̄e  
coram deo est p̄rietāt⁹ Et si  
hab; tali cōto q̄ etiā vellet  
late prelatū suū ip̄e etiam  
cū hoc est sur ut pb̄at xiiii  
q̄ vi furtū vbi dicit q̄ fur  
tū n̄ solū i maiorib; sed  
etiā in minoib; cōmittit  
Et adducit ibi b̄tūs iōnīmus  
in testimoniū cū ex q̄d n̄ op̄o  
teret hic pone querat q̄ ve

velit ergo dicit in regula m̄  
ōno Ultra dico q̄ h̄c necessa  
ria oportet esse cōia q̄ alias  
cēnt p̄p̄ia scđm r̄gulā dīcē  
tem Smt dībz ōma cōia Et  
hoc oportet q̄ debem⁹ imita  
ri vitam aplor̄ ex qb̄ collig  
it ut q̄tūp̄ alio rei me  
li⁹ indigneit aufēcōū est  
a priori et dandū ē alti ce  
teis p̄alibz alias n̄ ess̄ cō  
mīo b̄ p̄priū Pro c̄eūdē  
ria hic statim subiungit Id  
q̄sp̄ aliq̄ suū ē dicat l̄ p̄  
sumat vnde quidā venit  
doctor dicit de hac mateiā  
in h̄c verba Ārede m̄ inq̄  
q̄ ego quis facit cōf̄ votū  
paup̄tatis quo i aliq̄ resibi  
uis p̄p̄ietatis aut domini  
um vult habē et hoc tūn̄  
puto fieri q̄n quis noll̄ dare  
aut presentaē querēti h̄c  
si quis procurat de licēcia  
sū superioris ut aliq̄b; boīs  
vtatur lacius de licēū sū  
superioris q̄m deceat secundū  
dum p̄portionē et habitidi  
nem quā habz ad alias p̄  
sonas sue cōtitatis videtur  
facē cōf̄ votū suū et tan  
q̄ p̄rietātis viue et non  
ut pars tal cōtitatis et fa  
ciet ut res cōmunes non

illi cōmūe redigant nec con-  
 sequent secundū p̄portioē  
 vniuersit̄ repūtant hic us  
 ille venerabilis doctor locu  
 tus est cū testimoniō ḡotfrī  
 di doctoris de fontib; Ulte  
 riū ergo dicit in regula  
 nec suū aliquid ēē dicat  
 aut presumat cū quo con  
 cordat sanctus augustinus  
 dicens Non dicatis aliqd  
 p̄p̄ū sed sūt vobis oīa,  
 oīa. Sed quare tam sedule  
 in duo legislatores p̄libent  
 ne quis saltē dicit aliqd ēē  
 suū n̄ sūt dicit glosatores  
 regule sancti aug' a p̄cipue  
 venerabilis ingr̄ humbertus  
 Q' quiq̄ monach⁹ delibe  
 rato ul' protiū aīo dicit hoc  
 ē meū peccat mōlt̄ q̄ exore  
 suo iustificat et dāpnabitur  
 et q̄ mors et vita i māibus  
 lingue ergo dicit b̄tūs am  
 brosius de hac matia Non  
 solūmō nō licet mōl̄o aliqd  
 p̄p̄ū h̄re sed nec d̄cō aīroḡ  
 et sic ostensū ē q̄ mōl̄o m̄  
 d̄z habē qd̄ nō abbas dedeit  
 a p̄misit. Et q̄ abbas m̄  
 p̄t p̄mitte p̄p̄n ul' peculij p̄  
 mo ip̄emēt nō p̄t h̄re cū et  
 p̄p̄ sit monach⁹ et paupertatem  
 p̄fessus aqua nec p̄p̄ absoluit

cū et etiam q̄ secundū regu  
 lam duplii doctrinā deb̄ ful  
 gere ad subditos scilicet vbo et  
 exemplo Item secundū regulā  
 que docuerit discipul⁹ ēē cont  
 ra ostendat i suis factis non  
 agenda Item dicit i rgula  
 In oīib; migrāz sequatur re  
 gulam et ab ea temē nō de  
 clinet a quoq̄ ubi subiungit  
 bernardus i libro de dispensa  
 tōe et precepto ergo nec ab  
 abbate scilicet a sancta  
 regula Sed quid Audi  
 itin regulā Abbas cū tiore  
 dei et obseruatōe sc̄e rgule  
 oīa faciet Item habet sic  
 p̄cipue ut p̄ntem rgulā i  
 oīib; conseruet Kursū ostē  
 sū est q̄ monachus non p̄t  
 h̄re n̄ necessaria et q̄ illa nā  
 debent ēē oīa. Nūc ergo pam  
 pli ostendendū est de paup̄ta  
 te qualit̄ monachus d̄z t̄gredi  
 et manē et p̄t hoc assumo ca  
 pli de disciplina suscip̄tōr  
 fr̄im ubi de ingrediente sic d̄c  
 fies si quas habz eroget p̄a  
 perib; aut sc̄a solempni lega  
 tōe conferat monasterio m̄s  
 sibi reseruās ex oīib; h̄ est for  
 ma q̄ monach⁹ nō recipiat  
 n̄ oīib; abrenūct et totalit̄  
 sibi nichil reseruet et ergo  
 intelligitur q̄ post renūctia

nōne dicitur sic p̄mane ne forte  
deus ei m̄pperet dicens 'hic  
homo cepit edificare et nō po-  
tuit consummare' Et apostolus  
**C**aritate tua p̄mā r̄eliquisti  
et q̄ h̄ec abrenūciā sit in-  
telligenda de p̄nti et futu-  
ro patr̄ p̄ regula ubi statim  
subiūgi q̄ si alit̄ fecerit sci-  
at se deo ēē dāpnandū q̄  
irridit; q̄ hoc est deū iride  
vouē et non redde' Item  
p̄; per bītū **L**vernādū libri  
de dispensatiōe et p̄cepto  
ubi tractat de hac materia  
Sed cur n̄ra professio hanc  
pr̄evigatia; merueit q̄ ap-  
pellatur scđm bap̄na' Et di-  
cit pro rōe **E**stimo iquit  
qđ p̄f̄t̄ p̄f̄t̄ abrenūciā  
onem s̄z per quā hō mun-  
to morit̄ et denuo r̄gene-  
rat' Sed rogo quō illa ēēt̄  
p̄f̄t̄ abrenūciā qua quis  
dimittet̄ p̄ntia et ēserua-  
ret futūria' uel itā ēsumē  
ea que p̄r̄ dimisit̄ Sed si  
aliqui q̄ dāpnabilit̄ dicūt̄  
et contra formam regule  
q̄ monach̄ poterit h̄ic tensu-  
uel penitūm et ad hoc in-  
probando satis iam dicit̄  
est q̄ oībz dicit̄ abrenūciā et  
ī illa abrenūciatiōe p̄mane'  
Item sine dubio ille tensus  
veniet contra formam r̄gle

et ergo assumo illū locū r̄gle  
quē illi pro se allegant ut er-  
ppens allegaciōibz eos cōmu-  
cam' Est ergo quoddā capl̄  
īgule scđi bīdā qđ tractat de  
filis nobilium q̄lit̄ suscipiant  
et dicat illud capl̄m **P**aren-  
tes sic p̄mittant subiūrādo  
q̄ nūq̄ pro se neḡ p̄ suscep-  
tam p̄sonā nez quolibz nō  
ei aliquā aliquā dent ul̄ tri-  
buāt occasionē h̄udi' Sed si  
hoc p̄utes fac̄ voluerit nō  
steio donacionē faciat̄ ēser-  
uato sibi si itā voluerit v̄su  
fr̄tūario s̄z t̄pibz vite sue v-  
tentes audi quale iurame-  
tū dāt̄ prestat̄ paretes pu-  
ei q̄ p̄ se nō est p̄doneus oīa  
dimittit̄ Sed aliquā seculares  
ēserūt̄ oppositū cū anima  
et sapientia ex tertū r̄gule  
et dicūt̄ q̄ p̄uēd̄ p̄t̄ f̄ei p̄  
uisio ul̄ reseruatio et hoc ex  
illo qđ iam dām ēēt̄ ēseruan-  
tes sibi v̄su fr̄tūario estimā-  
tes q̄ illud pronomē sibi ēē-  
fēat̄ ad puerū cū tan̄ē se-  
cūdū verū intellāt̄ ēfēatur  
ad paretes ut iā oīda di-  
co ergo falsum ēēt̄ p̄uēd̄ pos-  
se p̄rouidei q̄ tal̄ p̄uisio a  
reseruatio a ēēt̄ p̄mā aut  
penitū sed q̄q̄t̄ illoꝝ f̄ueit̄

non licet Item regula si di-  
cit que attestante beato greg'  
est discretione plena ergo no  
sibinet contraria Sed si puer  
tum promissionē utiq̄ con  
trariaret sibi p̄pi q̄ superius  
dām ē oīa vñt ēc̄ coīa Item  
michil dī habē p̄p̄ neq̄ ta  
bulam neq̄ ḡshū ēt ergo etiā  
nec talem promissionē itē mō  
dus dī oīa resignacē sicut dic  
tū ē līes si quas ēt Quo ergo  
oīa īsigniat q̄ qui talē p̄missioē  
expectat? H̄c ḡ illa tēnē  
q̄ adūtus oīa īsigniat nec il  
li dī prouidei q̄ īgredi puer  
et pro quo parentes iurāe dī  
q̄ nūq̄ velunt s̄tāe q̄ utiq̄  
descreto nō ēt ubi diūsitas  
mōr̄ int̄iemēt. ubi ille q̄ ad  
ultus int̄int michil haberet.  
et ille q̄ puer int̄uit aliq̄ ha  
bēt sp̄cialit̄ ut ēgula eos e  
qualit̄ artissimie liget Item  
oīdo hoc alit̄ ut p̄emisi ex  
p̄nti caplō q̄ pueo nō dī tali  
t̄ prouidei q̄ parentes tenent  
iurāe q̄ nūq̄ velunt sibi aliq̄  
dāe Si nūq̄ ergo nec de p̄nt  
nec de futuō Item addit̄ ali  
q̄n q̄ ē confirmā p̄cedentis  
Item dī hic nec quolibet mō  
i quo oīs modus excluditur  
i quo pueo possit aliq̄ tāe  
per legationē īseruationē

7

prouisionē ut p̄ quēcumq̄  
modū īuenibilem Item luc  
dit̄ occasione habendi q̄  
hoc utiq̄ ēt aīo et occasio  
ne h̄ndi Itē ponit̄ hic ut d̄  
m̄s via obstruatur p̄ quā  
possit puer p̄le q̄ absit s̄  
em̄ ponit̄ i p̄fato caplō  
sed beatus bicocūs nō tim̄  
pecculū i nō h̄ndo ḡ m̄ re  
habendo q̄ nō iub; oīa re  
signacē et excludit̄ iā mai  
feste q̄ illud pronomē sibi  
non īfertur ad puerū sed  
ad parentes q̄ puer deb;  
suscipi p̄ure p̄p̄ dēū et s̄i  
precio et sine prouisione  
sibi fīa iū facienda Sed si  
parentes volūt aliquid da  
re pro mercede dent iū  
mōsteio et si forte sunt bo  
na īmobilia tūc parentes  
si ita voluerit p̄nt sibi re  
seruacē usū fīuāo illorū  
bonoz̄ t̄pib; vite sue Est  
ḡ sīna p̄m̄ scribentium  
regulas mōchales q̄ mch̄  
habeat mōchus ut p̄p̄ s̄  
oīa de licēi et n̄ natā et de  
tōi bono ut īspīciat ad oēs  
q̄q̄t hab; et si nō ē cōmūe  
est unq̄ p̄p̄ Cū ḡ mōch̄  
m̄ dī h̄c n̄ natā et h̄c non  
p̄t h̄c p̄ se q̄ si adūt̄ in

trauit oia resignauit. si puer.  
tūc parentes ei mirauerūt  
q̄ nūq̄ velut sibi aliq̄ dñe  
scilicet pro se solo ut p̄m ha  
bendi. Videat q̄ v̄mo nūm  
ē q̄ h̄ oia prelatus sibi nūs  
tret q̄ monachus q̄ primū  
pr̄em dimisit. s. carnalem a  
nālem et sc̄d̄ elegit. s. sp̄ua  
lem ip̄m abbem et ille rece  
pit eū in filiū. Ille ergo pr̄  
tenet filio prouide q̄ admo  
dū debussset p̄mū p̄ nālis  
a foriori et multo for: n̄ q̄ pl̄  
ē sibi fili⁹ ille p̄mū q̄ prim⁹  
erat p̄ nālis er eo q̄ cognac  
sp̄ual sic sibi iūgit p̄sonas ut  
er multis faciat unū corpus qd̄  
cognacio nālis nō facit. Itē  
er alio q̄ multo pl̄d; eē sollicita  
tum ip̄; q̄ pri⁹ eāt p̄ nāl. Et  
principaliter et an oia ip̄e ē p̄  
latus aīe sue. v̄mo et aīa ip̄  
si⁹ mōchi ē fīa aīa ip̄i plati  
ita ut aīa p̄ ip̄o dāpnet si  
m̄ curiose r̄ta ea se habue  
rit. In r̄ signū h̄em⁹ q̄ regū  
r̄. Cui defugit de māmbz  
vas eit aīa e⁹ p̄ eo. Itē. Ex  
Sanguine ei⁹ de māu tua re  
q̄ra. Sicut ei p̄ nāl s̄bthes  
hoc qd̄ sibi dñe pro virtu et  
amicitu et occasione h̄⁹ con  
pulsus cepit furāl et si con